ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

14 ноября 2022 года                                      № 612

Об итогах муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса хоровых и вока-льных коллективов

Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 11.10.2022г. №598 «О подготовке и проведении муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов», в целях развития детского хорового движения, культуры вокально-хорового пения и исторически сложившихся в России жанрах, видах и формах вокально-хорового исполнительства, сохранения песенного музыкального наследия страны, 11 ноября 2022 года на базе МБУ ДО Веселовского ЦТ проведен муниципальный заочный этап Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее – Конкурс).
В соответствии с итоговой справкой о проведении Конкурса (приложение №1)

[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список победителей, призеров и учителей-наставников Конкурса (Приложение №2).
2. Объявить благодарность:
2.1. Директорам общеобразовательных организаций за достигнутые результаты обучающихся в Конкурсе:
	- Евдокимовой Г.Ф.
	(МБОУ Веселовская СОШ №1);

	- Вандюк О.Г.
	(МБОУ Верхнесоленовская СОШ).

2.2. Учителям-наставникам за качественную подготовку конкурсных материалов победителей Конкурса (Приложение №2).
3. Координационно-аналитическому центру общеобразовательных организаций Веселовского района (директор МБУ ДО Веселовского ЦТ Лямкина Г.А.) разместить информацию об итогах Конкурса в информационно-коммуникационной сети Интернет, СМИ.
4. Директорам общеобразовательных организаций:
4.1. Активизировать работу по популяризации хорового пения как самого доступного вида музыкального искусства, российской хоровой культуры.
4.2. Представлять конкурсные материалы строго в соответствии с требованиями Положения.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района                                                             Т.В. Олексюк

Ознакомлены:
	Порядная Е.А.
Ульяненко Г.Н.
Форопонова О.Ю.
Вандюк О.Г.
Бодряга Л.В.
Байрамова Н.Н.
Евдокимова Г.Ф.
Четина Г.В.
	.
	Ибрагимов К.Р.
Александрова Е.Ю.
Курица Н.А.
Леонов Е.В.
Ермакова И.П.
Лямкина Г.А.
Рябоволова И.А.

Приложение №1
к приказу от 14.11.2022г.  № 612

Итоговая справка о проведении
 муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса
хоровых и вокальных коллективов

Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 11.10.2022г. №598 «О подготовке и проведении муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов», в целях развития детского хорового движения, культуры вокально-хорового пения и исторически сложившихся в России жанрах, видах и формах вокально-хорового исполнительства, сохранения песенного музыкального наследия страны, 11 ноября 2022 года на базе МБУ ДО Веселовского ЦТ проведен муниципальный заочный этап Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее – Конкурс).
В Конкурсе приняли участие 6 общеобразовательных организаций, которые представили 8 конкурсных работ:

Образовательная организация
	Количество представленных
конкурсных работ
	Количество
призовых мест

	1.
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	1
	1

	2.
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ
	1
	1

	3.
	МБОУ Позднеевская СОШ
	1

	4.
	МБОУ Ленинская СОШ
	3

	5.
	МБОУ Багаевская СОШ
	1

	6.
	МБОУ Новинская ООШ
	1

Экспертную оценку конкурсных работ осуществляли члены жюри в составе:

	Председатель жюри
	Волкова Оксана Викторовна
	Методист ИМК Отдела образования Администрации Веселовского района

	Члены жюри:

	Смоловая Юлия Юрьевна
	Заместитель директора МБУ ДО «Детская школа искусств им. Н.Е. Сорокина»

	Нечетайленко Елена Николаевна
	Преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств им. Н.Е. Сорокина»

Конкурсные работы представлены в двух номинациях:

	Наименование номинаций
	Количество конкурсных работ

	Связь поколений «Я, мама, папа, бабушка и дедушка: любимая песня»
	1

	Вокальный коллектив «Музыкальный калейдоскоп»
	7

Оценивание конкурсных работ осуществлялось по следующим критериям:
1. Техника исполнения (точность и чистота интонирования, ансамблевое звучание).
2. Музыкальность.
3. Выразительность, эмоциональность, артистичность.
4. Наличие в творческом номере оригинальных решений в постановке и исполнении.
5. Соответствие внешнего вида участников, костюмов и художественного оформления произведения.
6. Соответствие репертуару возрасту исполнителей.
При подведении итогов члены жюри отметили, что только конкурсные работы МБОУ Веселовской СОШ №1 и МБОУ Верхнесоленовской СОШ представлены в соответствии с требованиями Положения к оформлению конкурсных работ.
Работы остальных участников не соответствовали требованиям (Приложение 1.1. п.1. Коллективы представляют для экспертной оценки видеозаписи трех разнохарактерных музыкальных произведений разной жанровой и стилевой направленности; п.3. Все участники Конкурса исполняют не менее одного выбранного произведения a cappella).

 Рекомендовано:

1. Активизировать работу по популяризации хорового пения как самого доступного вида музыкального искусства, российской хоровой культуры.
2. Представлять конкурсные материалы строго в соответствии с требованиями Положения.

Приложение №2
к приказу от 14.11.2022г. № 612

Список победителей и учителей-наставников
 муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов

	Результат
	Название коллектива
	Класс
	МБОУ
	ФИО учителей-наставников, должность

	Номинация «Вокальный коллектив «Музыкальный калейдоскоп»

	Старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 14-18 лет)

	1 место
	ВК "УиШ"
	8,11
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ
	Стомина Александра Николаевна,
педагог-организатор

	Сводный хор (обучающиеся в возрасте от 7 до 18 лет)

	1 место
	Хор мальчиков «Фортуна»
	6-9
	МБОУ Веселовская СОШ №1
	Оленберг Ирина Анатольевна,
 учитель музыки